5. Populum tuum, Domine, hu-
miliaverunt : et hæreditatem tuam
vexaverunt.

6. Viduam et advenam interfe-
cerunt : et pupillos occiderunt.

7. Et dixerunt : Non videbit
Dominus, nec intelliget Deus Jacob.

8. Intelligite insipientes in po-
pulo : et stulti aliquando sapite.

9. Qui plantavit aurem, non au-
dient ? aut qui finxit oculum, non
considerat ?

10. Qui corripit gentes, non
arguet : qui docet hominem scienti-
am ?

11. Dominus scit cogitationes
hominum, quoniam vanæ sunt.

12. Beatus homo, quem tu eru-
dieris, Domine, et de lege tua do-
cueris eum.

13. Ut mitiges ei a diebus malis :
donec fodiatur peccatori fovea.

14. Quia non repellet Dominus
plebem suam : et hæreditatem
suam non derelinquet.

15. Quoadusque justitia conver-
tatur in iudicium : et qui juxta
illam omnes qui recto sunt corde.

16. Quis consurget mihi adversus
malignantes ? aut quis stabit me-
cum adversus operantes iniquita-
tem ?

17. Nisi quia Dominus adjuvit
me : paulominus habitasset in
inferno anima mea.

18. Si dicebam : Motus est pes
meus : misericordia tua Domine,
adjuvabat me.

19. Secundum multitudinem

2. Faites éclater votre grandeur, vous,
qui jugez la terre ; rendez aux superbes
ce qui leur est dû.

3. Jusques à quand, Seigneur, les pé-
cheurs, jusques à quand les pécheurs se
glorifieront-ils ?

4. Jusques à quand tous ceux qui
commettent des injustices se répandront-
ils en discours insolents, et proféreront-
ils des paroles impies ?

5. Ils ont, Seigneur, humilié votre
peuple ; ils ont opprimé votre héritage.

6. Ils ont mis à mort la veuve et l'é-
tranger ; ils ont massacré les orphelins.

7. Et ils ont dit : Le Seigneur ne le
verra point, et le Dieu de Jacob n'en
saura rien.

8. Comprenez donc, insensés du peup-
le, hommes stupides, ayez enfin du bon
sens.

9. Celui qui a fait l'oreille n'entendrait
point ? Ou celui qui a formé l'œil ne
verrait point ?

10. Celui qui châtie les nations ne vous
reprendra-t-il point, lui qui enseigne la
science à l'homme ?

11. Le Seigneur connaît les pensées
des hommes ; il sait qu'elles sont vaines.

12. Heureux est l'homme que vous
avez vous-même instruit, Seigneur, et à
qui vous avez enseigné votre loi ;

13. afin de lui adoucir l'amertume des
jours mauvais, jusqu'à ce que la fosse
du pécheur soit creusée.

14. Car le Seigneur ne rejettera point
son peuple, et il n'abandonnera point
son héritage,

15. jusqu'à ce que la justice fasse
éclater son jugement, et que près d'elle
soient tous ceux qui ont le cœur droit (1).

16. Qui se lèvera pour moi contre les
méchants ? Ou qui se tiendra près de
moi contre les ouvriers d'iniquité ?